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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza rizik v lyžařském areálu. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou uvedeny metody a nástroje analýzy

rizik. Dále jsou definovány základní prvky infrastruktury horských středisek, zdroje

nebezpečí a standardní opatření k zabezpečení zdrojů nebezpečí v lyžařském areálu.

Praktická část se zaměřuje na představení lyžařského areálu ski park Filipov, na analýzu

vnějších a vnitřních rizik posuzovaného areálu a posouzení stávající dokumentace.

V závěrečné části práce jsou navržena opatření pro provozovatele v oblastech, které byly

pomocí použitých metod identifikovány a vyhodnoceny jako nejvíce rizikové. Hlavním

cílem bakalářské práce je pomocí analýzy identifikovat rizika v lyžařském areálu.

Klíčová slova: analýza rizik, lyžařský areál, vnější a vnitřní rizika

ABSTRACT

The topic of the Bachelor’s thesis is the analysis of risks in the ski area. The work is divided

into a theoretical part and a practical part. The theoretical part presents methods and tools of

risk analysis. Furthermore, the basic elements of the infrastructure of mountain resorts,

sources of danger and standard measures to secure sources of danger in the ski area are

defined. The practical part focuses on the presentation of the ski park Filipov, on the analysis

of external and internal risks of the assessed area and the assessment of the existing

documentation. In the final part of the work, measures are proposed for operators in areas

that were identified and evaluated as the most risky using the methods. The main goal of the

Bachelor's thesis is to identify the risks in the ski area using analysis.

Keywords: risk analysis, ski resort, external and internal risk
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ÚVOD

Lyžování má po celém světě bohatou historii. V České republice, ale i v zahraničí patří

k velmi oblíbené sportovní a rekreační pohybové aktivitě, která se provozuje převážně

v zimním období. Lyžařské disciplíny jsou ve více kategoriích zastoupeny i na zimních

olympijských hrách.

Hlavním cílem bakalářské práce je pomocí analýzy identifikovat rizika v lyžařském areálu

Ski park Filipov, vyhodnotit je a následně navrhnout účinné ošetření identifikovaných rizik

na eliminaci těch, které nejvíc ohrožují bezpečnost.

V první fázi teoretické části se bakalářská práce zabývá obecným popisem analýzy, jsou

uvedeny odborné pojmy týkající se bezpečnosti, základních postupů jak identifikovat riziko

a metody analýzy rizik. Druhá fáze teorie představuje pojmy, které lze najít v každém

lyžařském středisku a bez čeho se nelze při provozu lyžařského areálu obejít. Nedílnou

součást tvoří zabezpečení v lyžařském středisku, kde jsou popsány zdroje nebezpečí,

opatření k eliminaci rizik, pravidla chování při lyžování a rizika při provozování lyžařské

školy.

V úvodu praktické části je představen vybraný analyzovaný lyžařský areál, který se nachází

ve Filipově údolí. Následně se práce zabývá průzkumem základních zákonných norem, které

jsou nezbytně nutné pro provozování lyžařského areálu. V třetí kapitole praktická část

představuje přehled úrazů, které se v areálu v minulosti staly a hlavní náplň téhle kapitoly

tvoří analýza vnějších a vnitřních rizik posuzovaného areálu. Jedním z cílů bylo rovněž

zjistit, jak je areál vnímán širokou veřejností z hlediska bezpečnosti. V další části je

analyzována stávající dokumentace areálu a návrhy na ošetření identifikovaných rizik tvoří

závěrečnou kapitolu této bakalářské práce.

Dané téma jsem si zvolila, jelikož je mi velmi blízké jak lyžařské prostředí, tak i samotný

areál ve Filipově údolí. Již dlouhá léta jsem členkou Sportovní klub lyžování Veselí nad

Moravou, proto byla analýza lyžařského areálu jasnou volbou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI BEZPEČNOSTI

Pro vymezení podstatného protiopatření nám slouží tzv. analýza rizik. Mluvíme o procesu,

který vyhodnocuje míru rizika působící na chráněný objekt a v závislosti na dalších

aspektech, jako je hodnota chráněného objektu následně navrhne náležité protiopatření.

V rámci vyhodnocování rozsáhlých mimořádných událostí a krizových situací je nezbytné

jako jeden z hlavních systémových kroků učinit analýzu rizik. [1],[2]

Analýzu rizik lze vysvětlit jako definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění,

tedy stanovení rizik a jejich závažností. Postupy při analýze rizika nelze přesně definovat

ani určit, jelikož se stále přichází na nové a nové způsoby. [3]

1.1 Základní pojmy analýzy rizik

Základním kritériem analýzy rizik je stanovení aktiva, hrozby, zranitelnosti místa, rizika

a následného protiopatření řešeného rizika.

1.1.1 Aktivum

Do pojmu aktivum můžeme zahrnout všechno, co má pro jednotlivce hodnotu, která může

být snížena působením hrozby.

Aktiva se dělí na:

 Hmotná (cenné papíry, peníze, nemovitosti)

 Nehmotná (informace, pověst firmy, kvalita personálu, autorská práva)

Hlavním znakem je hodnota aktiva, která je buď vyjádřena obecně chápanou cenou, nebo

subjektivním oceněním. Když aktivum hodnotíme, soustředíme se především na pořizovací

náklady, důležitost aktiva pro existenci subjektu nebo jakou rychlostí budou odstraněny

případné škody na aktivu. Zranitelnost aktiva je dalším znakem. Říká nám, jak je aktivum

citlivé na působení hrozby. [3]

1.1.2 Hrozba

Pojmem hrozba označujeme zdroje negativní události, osoby, síly nebo aktivity, které by

mohly poškodit určitou hodnotu (aktivum). Občas můžeme slyšet v definici zdroje negativní

události i pojem nebezpečí, přičemž hrozba představuje spíše možnost aktivování

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

nebezpečí v konkrétním prostoru a času. Hrozba má nechtěný vliv na bezpečnost. Může

způsobit škodu, ztrátu, nežádoucí změnu nebo nežádoucí jev. Jako hrozbu vnímáme

například:

 živelné pohromy - mezi živelné pohromy se řadí například povodeň, požár, kalamita,

 havárie – mezi havárie můžeme zařadit například dopravní nehody, kontaminaci

vody, výbuchy a radiace,

 společenské jevy - válečný konflikt a zločin se řadí mezi společenské jevy,

 ekonomické jevy - mezi ekonomické jevy můžeme zařadit například finanční krize,

nedostupnost úvěru, pohyb měnového kurzu,

 chování jednotlivců - zneužití pravomocí, neoprávněné užívání, chyba obsluhy nebo

krádež se řadí do skupinky chování jednotlivců.

Hrozba používá zranitelnost a zapříčiňuje škodu. Takový stav se nazývá dopad hrozby a lze

jej vyčíslit jako ztrátu. Další důležitá charakteristika hrozby je úroveň hrozby. Jedná se o

nebezpečnost hrozby, nebo schopnost hrozby zapříčinit škodu. [4]

1.1.3 Zranitelnost místa

Je stav malého množství aktiva nebo slabiny na úrovni fyzické, logické nebo administrativní

bezpečnosti. Říká, jak je objekt náchylný na hrozby. Nachází se v místech, kde se setkává

aktivum s hrozbou.

Úroveň zranitelnosti se rozlišuje podle nadcházejících faktorů:

- citlivost,

- kritičnost.

1.1.4 Riziko

S pojmem riziko se pojí pravděpodobnost nebo možnost vzniku škody. Je to výsledek

aktivace konkrétního nebezpečí, které se vyvine v negativní následek – škodu. Ohrožení,

které vyjadřuje míru ohrožení a jeho stupeň. Může být kvalitativní či kvantitativní. Pojmem

riziko se vyjadřuje pravděpodobnost, že nastane negativní jev a zároveň i dopady tohoto

jevu, příp. kolikrát se negativní jev objeví a co způsobí.

Riziko má vždy dva rozměry:
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- pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení,

- závažnost možného následku.

Riziko můžeme chápat jako:

- nejistotu vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí,

- možné nebezpečí například přírodní jevy, osoby nebo zvířata,

- hrozba, po jejíž uskutečnění dochází k újmě,

- nebezpečí zvyšující častost a vážnost ztrát,

- hmotný statek nebo osobu vystavenou škodě,

- pravděpodobnost vzniku příslušné újmy,

- odchylka od předpokládaných ztrát,


[…]


Zranění návštěvníka na špatně udržované sjezdové trati

Mírné riziko zranění návštěvníka areálu (poranění nohy, ruky, zad, hlavy). Může vzniknout

i úraz s možnou pracovní neschopností.

Ošetření: neustálá kontrola a údržba sjezdové tratě, pravidelná úprava sjezdové tratě rolbou.

Spadnutí osoby při likvidaci sněhu ve výškách př. střecha

Mírné riziko upadnutí zaměstnance areálu (poranění nohy, ruky, zad, hlavy). Může

vzniknout i vážnější úraz s vyžadující hospitalizací.

Ošetření: zajištění kvalitních nepoškozených žebříků, schůdků, pravidelný servis a údržba

zdvihacích zařízení.

Zakopnutí, pád osoby na rovné podlaze

Mírné riziko zranění zaměstnance areálu (pád na záda, poranění nohy). Může vzniknout i

úraz s možnou pracovní neschopností.

Ošetření: odstranění všech překážek stojících v cestě, případně překážky bezpečnostně

označit.
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Srážka zaměstnanců s rolbou

Mírné riziko zranění zaměstnance areálu. Může vzniknout i těžký úraz nebo úraz s trvalými

následky.

Ošetření: použití vhodného oblečení s reflexními prvky.

Uklouznutí, upadnutí na zledovatělé ploše

Mírné riziko zranění návštěvníka areálu (poranění nohy, ruky). Může vzniknout poškození

zdraví bez pracovní neschopnosti.

Ošetření: nainstalování zábradlí na místa s možností uklouznutí, pravidelné odstraňování

ledových ploch, sypání ploch protiskluzovým posypem.

10.3 Vyhodnocení stávající dokumentace areálu

Bylo provedeno šetření, zda je v areálu vedena povinná dokumentace a bylo zjištěno, že

veškeré revize, které je povinné provádět každoročně, má areál v pořádku. Co se týká školení

zaměstnanců, jsou k dispozici všechny certifikáty a nebylo zjištěno taktéž žádné pochybení.

U knihy úrazů se stalo, že zaměstnanec neuvedl u jednoho úrazu čas, kdy se úraz stal. U

provozní knihy vleku bylo odhaleno, že občas nejsou zapsány klimatické podmínky

v provozovaný den a počet provozních hodin vleku, což ale nepředstavuje větší problém,

protože je dána povinnost zapsat začátek a konec provozu vleku, tudíž se jedná o

dohledatelnou informaci.

Všechny knihy jsou přehledně vedeny a pravidelně zapisovány v papírové podobě, ovšem

v dnešní době by bylo efektivnější tyto informace vést elektronickou formou. Při vkládání

záznamů do elektronických dokumentů by případné vyhledávání a orientace v zapsaných

datech byla snadnější a přehlednější. Jako další výhodu lze uvést snadnou dostupnost

k datům, i když zaměstnanec není přítomen v areálu, kde se dokumenty nachází.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na téma: Analýza rizik v lyžařském areálu. Jejím cílem bylo

identifikovat rizika areálu, na základě kterých jsem sestavila analýzy jako PNH metoda a

dotazníkové šetření. Po vyhodnocení výsledků jsem následně navrhla doporučení a opatření pro

identifikovaná rizika v lyžařském areálu Ski park Filipov.

Na začátku praktické části jsem zhodnotila úrazovost v lyžařském areálu dle knihy úrazů.

Zjistila jsem, že za posledních 10 let se v areálu stalo pouze 12 úrazů, z toho bylo 9 lehkých,

kde bylo dostačující ošetření zaměstnanců a 3 těžké, ke kterým musela být zavolána RZP.

Z hlediska úrazovosti se tedy areál jeví jako bezpečný. Dále jsem se zabývala tím, jak areál

z pohledu bezpečnosti vnímá široká veřejnost. K tomuto šetření jsem použila dotazník,

přičemž jsem oslovila 30 náhodných návštěvníků. Výsledkem bylo, že návštěvníci hodnotí

posuzovaný areál jako bezpečný a dle odpovědí je patrné, že i návštěvníci se na horách snaží

chovat zodpovědně. Jako možnou příčinu nebezpečí však uvedli přístup od parkoviště do

areálu, kde se nachází nevyhovující schodiště. Výstup z dotazníkového šetření jsem

přednesla na valné hromadě, kde bylo dohodnuto, že se management bude snažit nebezpečí

v areálu eliminovat, tudíž v rámci letních brigád schody do nadcházející sezóny kompletně

zrekonstruuje.

Nejdůležitějším úkolem této práce bylo splnění hlavního cíle praktické části. Ta spočívala v

provedení analýzy rizik v lyžařském areálu z pohledu návštěvníka a zaměstnance a

vyhodnocení těchto rizik. Analýza rizik byla zpracována pomocí metody PNH a následně na

jejím základě bylo identifikováno 10 nejvyšších rizik pro daný areál. Uvedeným rizikům

jsem věnovala závěr praktické části, kde jsem pro ně navrhla opatření. Poslední a rovněž

velmi důležitou částí byla analýza stávající dokumentace areálu, kde bylo zjištěno, že

veškerou dokumentaci, kterou je nezbytně nutné mít, má areál v pořádku v papírové formě.

Jako doporučení pro zlepšení evidence dokumentace jsem navrhla vedení dokumentace i

elektronickou formou. Management s daným doporučením souhlasil a před zahájením zimní

sezóny zapisování pomocí elektronické formy zavede.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Díky této práci jsme mohli zjistit, že analýza rizik je pro

lyžařský areál velmi důležitá. Na základě analýzy se podařilo identifikovat, zhodnotit rizika

a navrhnout opatření pro jejich zmírnění. Věřím, že výsledky práce budou pro Sportovní

klub lyžování Veselí nad Moravou přínosné.
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