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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Pekaj

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v lyžařském areálu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Cílem bakalářské práce byla posoudit rizika lyžařského areálu ski park Filipov a návrh
opatření pro jejich minimalizaci. Naplnění hlavního cíle se opírá o rešerši zákonných norem
upravujících provoz lyžařského areálu, zpracování statistiky úrazovosti v posuzovaném areálu
a o posouzení dostatečnosti a přiměřenosti stávající dokumentace posuzovaného areálu.
Analýza rizik byla zpracována pomocí metody PNH a následně na jejím základě bylo
identifikováno 10 nejvyšších rizik pro daný areál.
Na základě analýzy se podařilo identifikovat, zhodnotit rizika a navrhnout opatření pro jejich
ošetření.
Práce obsahuje shrnutí doporučení autorky s osobními doporučeními projednaných s vedením
areálu. Studentka aktivně spolupracovala s vedoucím práce a splnila cíle práce. Práce splňuje
nároky na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 7 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22. srpna 2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně